Российская Федерация

Красноярский край

Казачинский район

Отношенский  сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

15.11.2012                                                   с.Отношка                                               № 26-74 рс

  О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления

Отношенского  сельсовета  органу  местного самоуправления Казачинского района

по вопросу создания условий для организации досуга и обеспечения жителей

Отношенского сельсовета услугами организаций культуры

   В соответствии ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Бюджетным

кодексом Российской Федерации; Заслушав и обсудив финансово-экономическое

обоснование Главы Отношенского сельсовета по вопросу передачи осуществления части

полномочий администрации Отношенского сельсовета администрацией Казачинского

района, руководствуясь со статьями 8, 23 Устава Отношенского сельсовета, Отношенский

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Администрации Отношенского сельсовета Казачинского района Красноярского края

передать осуществления части полномочий органов местного самоуправления

Отношенского  сельсовета  органу  местного самоуправления Казачинского района по

вопросу создания условий для организации досуга и обеспечения жителей

Отношенского сельсовета услугами организаций культуры.

2. Администрации Отношенского сельсовета заключить соглашение с администрацией

Казачинского района о передаче ей осуществления части своих полномочий по

вопросу создания условий для организации досуга и обеспечения жителей

Отношенского сельсовета услугами организаций культуры согласно п.1 данного

решения

3. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Ревизионную

комиссию Отношенского сельского Совета депутатов.

4. Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Отношенский

вестник».

Глава Отношенского сельсовета,

Председатель сельского Совета депутатов                                               Г.Ф.Гибадулин

                                                         СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления

Отношенского  сельсовета  органу  местного самоуправления Казачинского района в

области культуры

№____/____

 с.Казачинское                             «___»_____________ 2012 г.

 Администрация Отношенского сельсовета Казачинского района, именуемый в

дальнейшем «Поселение», в лице главы Отношенского сельсовета Гибадулина Гайсы

Фазлыевича, действующего на основании Устава Отношенского сельсовета, с одной

стороны, и администрация Казачинского района, именуемый в дальнейшем «Район», в

лице главы администрации Казачинского района Лопатина Владимира Леонидовича,

действующего на основании Устава Казачинского района, с другой стороны, вместе

именуемые «Стороны», руководствуясь п.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003

№131-ФЗ (в ред. от 12.08.2004) «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Отношенского сельсовета, Уставом

Казачинского района, признавая необходимость сохранения на территории района

единого культурного пространства, в целях реализации конституционных прав граждан на

участие в культурной жизни и пользования учреждениями культуры, а также на доступ к

культурным ценностям, для долговременного сотрудничества на договорной основе

заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения

1.1. Настоящее соглашение закрепляет передачу органам местного самоуправления

Казачинского района осуществления полномочий органа местного самоуправления

Отношенского сельсовета по вопросу создания условий для организации досуга и

обеспечения жителей Отношенского сельсовета услугами организаций культуры.

1.2. Орган местного самоуправления Отношенского сельсовета передает органу

местного самоуправления Казачинского района полномочия учредителя муниципального

бюджетного учреждения культуры «Отношенская централизованная клубная система».

      1.3. Осуществление полномочий считаются переданным с момента получения

муниципальным районом финансовых средств, необходимых для осуществления

указанных полномочий.

2. Права и обязанности Сторон соглашения

2.1. Казачинский район вправе:

требовать от поселения перечисления субвенций на осуществление полномочий,

предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с Приложением к

настоящему соглашению;

требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема субвенций,

передаваемых для  полномочия(-ий), в случае существенного изменения обстоятельств,

влияющих на определение размера субвенций;

принять в собственность из казны «Поселения» в казну «Район» здания

Отношенского СДК, Гамуринского СК  и материальные ценности с последующей

передачей в оперативное управление Отделу культуры, спорта, туризма и молодежной

политики администрации Казачинского района.

2.2. Муниципальный район обязан:

надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление которых передано

ему поселением в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов

местного значения;

расходовать субвенции, передаваемые из бюджета поселения в бюджет

муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1

настоящего Соглашения, в соответствии их с целевым назначением;

ежеквартально предоставлять поселению отчетность по осуществлению полномочия

и по расходованию субвенций, переданных на его осуществление;

предоставлять по запросам органа местного самоуправления поселения

информацию по вопросам осуществления полномочия, предусмотренного в пункте  1.1

настоящего Соглашения;

2.3. Поселение вправе:

требовать от района надлежащего осуществления полномочий, осуществление

которых передано ему поселением в соответствии с настоящим Соглашением;

осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевых расходованием

финансовых средств, переданных на их осуществление;

требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема субвенций,

передаваемых для осуществления, в случае существенного изменения обстоятельств,

влияющих на определение размера субвенций;

направлять запросы органам местного самоуправления муниципального района по

вопросам осуществления полномочия;

взыскивать в установленном порядке использованные не по целевому назначению

средства, предоставленные на осуществление органам местного самоуправления

муниципального района полномочий поселения;

2.4.Поселение обязано:

своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на

осуществление переданного полномочия в соответствии с Приложением к настоящему

соглашению;

передать в собственность из казны «Поселения» в казну «Района» здания

Отношенского СДК, Гамуринского  СК и материальные ценности с последующей

передачей в оперативное управление Отделу культуры, спорта, туризма и молодежной

политики администрации Казачинского района.

3. Финансирование осуществления передаваемого полномочия

3.1. Для осуществления полномочия, указанного в пункте 1.1. настоящего

соглашения поселение из своего бюджета предоставляет бюджету района субвенции

согласно Приложению к настоящему соглашению.

3.2. Объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий,

определяется в соответствии с Порядком определения расчета затрат, необходимых для

осуществления органами местного самоуправления района полномочий в области

культуры при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год.

Порядок определения объема расчета затрат субвенций, необходимых для

осуществления органами местного самоуправления муниципального района полномочий

в области культуры  является неотъемлемой частью настоящего соглашения.

4. Контроль за осуществлением переданного  полномочия

4.1. Уполномоченный орган местного самоуправления поселения осуществляет

контроль за осуществлением органами местного самоуправления муниципального района

полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для

осуществления полномочия в форме проверок, получения ежемесячных отчетов, запросов

необходимой информации.

4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления)

органами местного самоуправления  Казачинского района переданных ему полномочий,

администрация поселения назначает комиссию для составления соответствующего

протокола. Район должен быть письменно уведомлен об этом не позднее, чем за 3 дня до

начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих

представителей для участия в работе комиссии.

4.3. Протокол комиссии, подписанный сторонами соглашения, является основанием

для наступления ответственности, предусмотренной пунктом 5.1. настоящего

Соглашения.

5.Ответственность сторон соглашения

5.1.Ответственность  района:

В случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления органами местного

самоуправления Казачинского  района полномочия, осуществление которого предано в

соответствии с настоящим Соглашением, органы местного самоуправления Казачинского

района уплачивают неустойку в размере  13 % от суммы субвенций за отчетный год,

выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

Органы местного самоуправления района несут ответственность за осуществление

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.2.Ответственность поселения:

В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения органами местного

самоуправления поселения обязанности по финансированию осуществления органами

местного самоуправления района полномочия, указанного в пункте 2 настоящего

Соглашения, органы местного самоуправления поселения уплачивают неустойку в

размере 13 % от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещает району понесенные

им убытки в части, не покрытой неустойкой.

6. Основания и порядок прекращения соглашения

6.1. Основаниями прекращения настоящего соглашения являются:

1) истечение срока действия соглашения;

2) досрочное расторжение по взаимному соглашению Сторон;

3) досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:

-   изменения действующего законодательства;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в

соответствии с настоящим Соглашением.

     Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке

направляется второй Стороне не менее чем за 30 дней.

6.2. Досрочное расторжение настоящего соглашения влечет за собой возврат

перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных

документально, в тридцатидневный срок с момента подписания сторонами соглашения о

расторжении данного Соглашения, при условии возмещения второй стороне убытков,

связанных с досрочным расторжением настоящего соглашения.

7.Заключительные положения

7.1. Настоящее соглашение заключается на срок с «01» января 2013г. до

«____»_______201__г. и ежегодно вводится в действие решением представительного

органа местного самоуправления о бюджете на соответствующий год.

7.2. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.3. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны совершаться в

письменном виде за подписью обеих сторон.

7.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, подлежат

разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

7.5. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется

путем подписания сторонами дополнительных соглашений.

7.6. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны

руководствуются действующим законодательством.

8. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

Отношенский сельсовет

663105, Красноярский край, Казачинский

район, с.Отношка, ул.Гагарина, д.2.

восточно-Сибирский банк Сбербанка РФ

ИНН 2417000952;

КПП 241701001;

ОГРН 1022401276655

Р/сч. 40204810000000000945 в ГРКЦ ГУ

Банка России по Красноярскому краю

г.Красноярск,

Глава Отношенского

сельсовета

Г.Ф.Гибадулин

Казачинский район

663100, Красноярский край,

Казачинский район, с.Казачинское,

ул.Советская-144.

Глава администрации

Казачинского района

В.Л.Лопатин

Приложение к СОГЛАШЕНИЮ

о передаче осуществления части полномочий

органов местного самоуправления

Отношенского  сельсовета  органу  местного

самоуправления Казачинского района в

области культуры

Порядок

расчета объема субвенции на осуществление части полномочий
поселения органом местного самоуправления муниципального района

Расчет субвенции на содержание организаций культуры поселения и

управления (отдела) культуры:

                                              S = Sj

1
 + Sj

2
,

где:
                                            t

Sj
1
 = SUM (ФОТj

1
 x k1 + (Mj

1
 + Tj

1
) x k2) ,

      j=1

Sj
2
 =  ФОТ

2
 + (M

2
 + T

2
) х k2   х   ni

                                                          N

S – объем субвенции муниципальному району на содержание

организаций культуры  поселения ;
Sj

1
– объем субвенции на содержание организаций культуры поселения;

Sj
2
 - объем субвенции на содержание управления (отдела) культуры;

ФОТj
1
  – фонд оплаты труда текущего года по j-му виду организации

культуры, расположенной в поселении, сформированный в соответствии с
отраслевой системой оплаты труда;

ФОТ
2
  – фонд оплаты труда отдела (управления) культуры текущего

года, сформированный в соответствии с отраслевой системой оплаты труда;
k1 – коэффициент повышения оплаты труда в планируемом году;
Mj

1
 – фонд материального обеспечения текущих затрат j-го вида

организации культуры, расположенной в поселении, в текущем году;
M

2
 – фонд материального обеспечения текущих затрат отдела

(управления) культуры в текущем году;
Кj

1
 – средства на обеспечение коммунальных расходов j-го вида

организации культуры, расположенной в поселении, в текущем году;
K

2
 – средства на обеспечение коммунальных расходов отдела

(управления) культуры в текущем году;
k2 – коэффициент удорожания материальных затрат и коммунальных

расходов в планируемом году;
ni  - количество жителей поселения;
N - количество жителей муниципального района;
t - количество организаций культуры в поселении.

 ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

к соглашению  «О передаче осуществления полномочий органа местного

самоуправления Отношенского сельсовета органу местного самоуправления

Казачинского района в области культуры»

№ ____ от « ____ » ___________ 201 __ г.

с.Каачинское                                                                                «____»____________2012 г.

   Отношенский сельсовет, именуемый в дальнейшем «Поселение», в лице

главы Отношенского сельсовета Гибадулина Гайсы Фазлыевича,

действующего на основании Устава Отношенского сельсовета, с одной

стороны, и  Казачинский район, именуемый в дальнейшем «Район», в лице

главы Казачинского района Озерских Юрия Евгеньевича, действующий на

основании Устава Казачинского района, с другой стороны, вместе

именуемые «Стороны», руководствуясь п.4 ст. 15 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. От 12.08.2004г) «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Отношенского сельсовета, Уставом Казачинского района, признавая

необходимость сохранения на территории района единого культурного

пространства, в целях реализации конституционных прав граждан на участие

в культурной жизни и пользования учреждениями культуры, а также на

доступ к культурным ценностям, для долговременного сотрудничества на

договорной основе заключили настоящее дополнительное соглашение к

соглашению о передаче осуществления полномочий органа местного

самоуправления Отношенского сельсовета органу местного самоуправления

Казачинского района в области культуры от ______.201__г. о

нижеследующем:

 Раздел 7 Пункт 7.1. изложить в следующей редакции:

 Настоящее соглашение заключается на срок с «____» января 20____ года до

«____»______20____г. и ежегодно вводится в действие решением

представительного  органа местного самоуправления о бюджете на

соответствующий год.

Остальные пункты настоящего соглашения остаются без изменений.

Настоящее дополнительное соглашение к Соглашению о  передаче

осуществления полномочий органа местного самоуправления Отношенского

сельсовета органу местного самоуправления Казачинского района в области

культуры от ________.201__г. составлено в двух экземплярах, по одному для

каждой из сторон и вступает в силу с момента подписания.

Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

Отношенский сельсовет

663105, Красноярский край, Казачинский

район, с.Отношка, ул.Гагарина, д.2.

восточно-Сибирский банк Сбербанка РФ

ИНН 2417000952;

КПП 241701001;

ОГРН 1022401276655

Р/сч. 40204810000000000945 в ГРКЦ ГУ

Банка России по Красноярскому краю

г.Красноярск,

Глава Отношенского

сельсовета                               Г.Ф.Гибадулин

Казачинский район

663100, Красноярский край, Казачинский район,

с.Казачинское, ул.Советская-144.

Глава администрации

Казачинского района                         В.Л.Лопатин